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Frank Aaen (EL): 
Selv om Enhedslisten som nævnt før altså ikke 
har del i aftalen med regeringen på det her 
punkt, har vi alligevel vedtaget, at vi vil se posi- 
tivt på det fremsatte lovforslag. 

Det indebærer ikke, at vi samtidig har taget 
stilling til de eventuelle andre initiativer, som 
jeg kan forstå der vil komme. Dem vil vi se på, 
når vi ser dem. 

Poul Nødgaard (DF): 
Ja, jeg må sige til ministeren, selv om jeg ikke vil 
ødelægge hans gode pinsehumør, at jeg er altså 
et stort spørgsmålstegn over for det her lovfor- 
slag. 

Hvis ikke jeg husker forkert, så var det sådan, 
da finansloven for 1997 skulle stemmes igen- 
nem, at der var nogle partier, som udgjorde et 
flertal, der slog sig sammen, og som tog 85 mio. 
kr. ud af en samlet pulje og sagde: De skal bru- 
ges til det her klippekortsystem. Og så må jeg gå 
ud fra, at når de partier har indgået den aftale -  
og det er altså inklusive SF'eren, der løber rundt 
på gulvet dér -  så står den ved magt, fordi når 
man aftaler noget med hinanden, så skal man 
også kunne stole på hinanden og på, at så er det 
bare en aftale. 

Jeg vil da godt spørge SF, der nu tilsynela- 
dende på forskellig vis er ved at komme ind i 
varmen hos regeringen og nyder den varme, 
hvordan man kan holde til den form for løfte- 
brud, man her er gået med til. Jeg synes også, at 
SF skulle betænke, at man måske stiller nogle, 
der har regnet med at komme ind under det her 
klippekortsystem resten af året, i uhyre store 
vanskeligheder ved at lave det her. 

Og så vil jeg sige til ministeren, at vi måske 
kunne have sparet noget af diskussionen, hvis 
bemærkningerne havde været skrevet lidt tyde- 
ligere. Vi er jo trods alt kun folketingsmedlem- 
mer. Måske man en anden gang kunne skrive 
det sådan, at vi, der kun er folketingsmedlem- 
mer, lidt bedre kan forstå det. 

(Kort bemærkning). 
Kjeld Rahbæk Møller (SF): 
Det sidste kan jeg være enig med hr. Nødgaard 
i, men nu skal jeg forklare det endnu en gang. 

Sagen er, at den aftale, vi lavede uden om 
regeringen, var om at bruge 85 mio. kr. på 
iværksætterklippekort. Dette er sket, de penge 
er blevet brugt til klippekort; men det forholder 
sig sådan, at den pengekasse altså løber tør her 
omkring 1. juli, og så er vi jo nødt til at gøre os 

nogle overvejelser om, hvad vi så skal gøre 
resten af året. 

Derfor har vi altså været nødt til -  jeg bekla- 
ger det, men vi har været nødt til det -  at gå til 
dem, som vi havde en finanslovsaftale med, og 
sige: Hvordan kan vi bruge de 200 mio. kr., der i 
alt var til iværksættere og lign., bedst muligt? 
Og det er resultatet af det, der foreligger her. 

De 85 mio. kr. af de 200 mio. kr., som vi havde 
disponeret over, blev brugt, som vi aftalte; men 
resten var vi altså nødt til at snakke med rege- 
ringen om. 

Erhvervsministeren (Jan Trøjborg): 
Jeg skal prøve at se, om jeg kan rede et par af 
trådene ud. 

Jeg vil måske starte med hr. Poul Nødgaards 
bemærkninger og sige, at jeg da gerne vil med- 
give, at bemærkningerne til lovforslaget kunne 
være mere klare og uddybende, således at det 
var nemmere at forholde sig til. 

Til gengæld er lovteksten jo ualmindelig klar. 
De paragraffer, der skal vedtages af Folketinget, 
er ualmindelig klare. De kan ikke misforstås: En 
ordning, som har været en udmærket ordning, 
finder vi nu har virket godt i et antal år, og tiden 
er måske inde til at skifte politik, og derfor fore- 
slår vi, at ordningen ophæves. 

Sagen er den, at i forbindelse med finanslovs- 
forhandlingerne blev der uden om regeringen 
bevilget, som det ganske rigtigt er fremgået af 
debatten, 85 mio. kr. til at fortsætte klippekorts- 
ordningen, idet tilsagnsrammen blev udvidet 
med 85 mio. kr. Men klippekortsordningen har 
altid været således, at ministeren blev bemyndi- 
get til at give et tilskud på indtil 30.000 kr. til 
forskellige former for rådgivningsydelser, under 
forudsætning af, at der var bevillingsmæssig 
dækning herfor. Og det vil altså sige, at når der 
ikke er bevillingsmæssig dækning, ja, så bliver 
der ikke udbetalt mere. Det er ikke noget nyt. 

Det, der er det nye i 1997, er, at den bevil- 
lingsmæssige dækning er meget mindre, end 
den har været de forudgående år; den har kun 
været på 85 mio. kr. i år. Og som det ganske rig- 
tigt siges af hr. Kjeld Rahbæk Møller, så er det 
altså således, at denne tilsagnsramme vil være 
opbrugt cirka den 1. juli. Det vil sige, at der ikke 
kan gives nye tilsagn. Det hjemler loven ikke 
mulighed for. 

Men da regeringen i øvrigt mener, at iværk- 
sætterpolitikken skal afløses af en anden form 
for politik, ja, så har vi genfremsat forslaget om 
at ophæve klippekortsordningen, og det er det 
forslag, der nu behandles i Folketinget. 


